
2024학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.27)

(4차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 518,553,000

제1조 2024학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 20,453,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 518,553 498,100 20,453 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 490 4,020 0.8

학생복지/교육격차 해소 639 102,904 19.8

기본적 교육활동 -6,317 94,740 18.3

선택적 교육활동 104 72,786 14

교육활동 지원 21,808 124,058 23.9

학교 일반운영 3,729 120,045 23.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,188 482,629 93.1

이전수입 기타이전수입 -205 11,811 2.3

자체수입 학부모부담수입 432 17,080 3.3

자체수입 행정활동수입 38 3,652 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,381 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 494,440 474,457 19,983

1.지방교육행정기관이전수입 482,629 462,441 20,188

1.교육비특별회계전입금수입 482,629 462,441 20,188

1.교육비특별회계전입금 482,629 462,441 20,188

1.학교운영비전입금 198,220 198,220 0

2.목적사업비전입금 284,409 264,221 20,188 시간제기간제교사운영 : -2,000원 * 1개교 = -2,000

(성립전_4추)교수학습환경개선사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 190,000원 * 1개교 =
190,000

2.기타이전수입 11,811 12,016 -205

1.학교회계간이전수입 11,811 12,016 -205

1.다른학교회계전입금 11,811 12,016 -205

1.다른학교회계전입금 11,811 12,016 -205 교직원급식비 : -5,810원*5명*7.06일= -205,000

2.자체수입 20,732 20,262 470

1.학부모부담수입 17,080 16,648 432

1.수익자부담수입 17,080 16,648 432

1.급식비 17,080 16,648 432

1.급식비 17,080 16,648 432 교직원급식비 : 5,810원*5명*14.85일= 432,000

2.행정활동수입 3,652 3,614 38

1.사용료및수수료 277 308 -31

1.사용료및수수료 277 308 -31

1.사용료 277 308 -31 체육관사용료 : -31,500원= -31,000

2.기타행정활동수입 3,375 3,306 69

1.이자수입 3,060 3,000 60

1.이자수입 3,060 3,000 60 이자수입 : 60,000원*1식= 60,000

2.기타행정활동수입 315 306 9

1.기타행정활동수입 315 306 9 폐식용유매각 : -12,000원*1식= -12,000

수도광열비 : 21,000원*1식= 21,000

3.기타수입 3,381 3,381 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

세입합계 518,553 498,100 20,453
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,020 3,530 490

1.교직원 복지 및 역량강화 4,020 3,530 490

1.교직원역량강화 3,350 3,000 350

1.[초]직무연수 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
교직원연수강사비 : 250,000원*1명*2시간

*1회=
500,000

2.[초]자율연수 1,850 2,000 -150

1.일반수용비 1,850 2,000 -150 자율연수경비 : -150,000원*1명*1회= -150,000

3.[초]에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 670 530 140

1.[초]동호회지원 520 530 -10

1.교직원복지비 520 530 -10 교직원동아리운영비 : -10,000원*1종*1회= -10,000

2.[초]교직원퇴임식 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 행사용품구입 : 50,000원*3종*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,904 102,265 639

1.급식 관리 77,391 76,629 762

1.학교급식운영 77,391 76,629 762

1.[초]급식재료구입비 62,936 62,936 0

1.급식용식재료비 62,936 62,936 0

2.[초]급식운영비 11,207 10,445 762

1.일반수용비 6,832 5,797 1,035
급식기구수선비(자체) : 517,500원*2종*1

회=
1,035,000

2.연료비 3,535 3,308 227 가스비 : 5,110원*44.4㎥*1월= 227,000

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 0 500 -500 비품구입비(자체) : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]대체인건비 534 534 0

1.기간제근로자인건비 534 534 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]조리실무사 264 264 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.교직원복지비 120 120 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 850 850 0

2.연료비 1,600 1,600 0

2.보건관리 14,631 14,754 -123

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,678 5,401 277

1.[초]학생건강검사 206 220 -14

1.학생복지비 206 220 -14 학생건강검사 : -7,000원*2명*1회= -14,000

2.[초]보건실운영 3,192 2,901 291

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 482 521 -39 보건실운영물품 : -3,000원*13종*1회= -39,000

3.비품구입비 2,510 2,180 330 보건실비품비 : 165,000원*2개*1회= 330,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]여학생위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,953 9,353 -400

1.[초]먹는물관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.[초]방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방역관리물품 : -50,000원*8종*1회= -400,000

3.[초]공기질관리 5,883 5,883 0

1.일반수용비 5,883 5,883 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생복지비 180 180 0

4.학생복지 8,882 8,882 0

1.학생복지운영 8,882 8,882 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학버스운영 8,110 8,110 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 1,310 1,310 0

3.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 94,740 101,057 -6,317

1.교과 활동 41,129 43,038 -1,909

1.교과활동지원 24,952 25,830 -878

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 2,400 1,600 800

1.기타수당 2,400 1,600 800 수업보결수당 : 20,000원*4명*10회= 800,000

3.[초]기초학력지도 3,072 4,750 -1,678

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사료 : -35,000원*1명*30시간= -1,050,000

2.교육운영비 3,072 3,700 -628
수학왕프로그램시상품 : -10,000원*109장

*1회=
-1,090,000

문집제작 : 25,640원*18부*1회= 462,000

4.[초]초등두드림학교운영(목) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교특색교육과정운영(기

초학력향상)
7,150 7,150 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

6.[초]학교특색교육과정운영(문

화예술교육)
2,850 2,850 0

1.운영수당 2,554 2,554 0

2.교육운영비 296 296 0

7.[초]교과보충프로그램(1학년) 210 210 0

1.기타수당 210 210 0

8.[초]교과보충프로그램(4,5,6

학년)
2,760 2,760 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 과학행사운영비 : -50,000원*6종*1회= -300,000

운영비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.체육 교과활동 1,840 2,380 -540

1.[초]교과운영 1,140 1,680 -540

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,040 1,580 -540 교육용품구입 : -90,000원*6종*1회= -540,000

2.[초]학교스포츠클럽활동운영

비(목)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,260 3,260 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 9,677 10,168 -491
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영(유) 9,677 10,168 -491

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 788 788 0

4.교육운영비 4,020 5,380 -1,360 교육운영물품구입 : -50,000원*20종*1회= -1,000,000

체험교실운영 : -72,000원*5명*1회= -360,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,669 1,800 869 비품구입 : 869,000원*1대*1회= 869,000

2.창의적 체험활동 53,611 58,019 -4,408

1.자율활동 35,450 35,450 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교운영(목) 18,700 18,700 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]행복온마을 골프꿈나무지

원비(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]체험중심안전교육지원

(목)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 14,361 18,769 -4,408

1.[초]수학여행 10,395 10,395 0

1.여비 1,187 1,187 0
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2.교육운영비 9,208 9,208 0

2.[초]현장학습 1,188 3,950 -2,762

1.여비 353 800 -447 인솔교사여비 : -20,000원*22.35명*1회= -447,000

2.교육운영비 835 3,150 -2,315 차량임차료 : -400,000원*4회= -1,600,000

체험료 : -26,640원*25명*1회= -666,000

식비 : -4,000원*1명*1회= -4,000

간식비 : -5,000원*9명*1회= -45,000

3.[유]현장학습(유) 378 2,024 -1,646

1.여비 163 200 -37
인솔교사여비(유) : -20,000원*1명*1.85회

=
-37,000

2.교육운영비 215 1,824 -1,609 간식비(유) : -5,000원*5명*6.4회= -160,000

차량임차료(유) : -400,000원*1대*2회= -800,000

식비(유) : -11,000원*5명*2.546회= -140,000

체험료(유) : -49,000원*5명*2.08회= -509,000

4.[초]테마식현장체험학습운영

지원비
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 72,786 72,682 104

1.방과후학교 운영 66,736 66,548 188

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,169 9,169 0

1.[초]돌봄교실운영 8,069 8,069 0
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1.기타수당 113 240 -127
교원대체수당(목) : -15,000원*1명*8.5시

간=
-127,000

2.운영수당 180 0 180
대체인력수당(목) : 15,000원*1명*6시간*2

회=
180,000

3.교육운영비 7,776 7,829 -53
교육용소모품구입(목) : -53,000원*1종*1

회=
-53,000

2.[초]늘봄실무사사무환경개선

(목)
1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.유치원방과후과정운영 56,067 55,879 188

1.[유]유치원방과후과정운영 11,220 11,220 0

1.운영수당 4,430 4,430 0

2.교육운영비 6,790 6,790 0

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사운영
44,847 44,659 188

1.기간제교원인건비 39,122 39,124 -2 방학중연장근로수당 : -2,000원*1명*1회= -2,000

2.맞춤형복지비 1,820 1,630 190
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 190,000원*1

명*1회=
190,000

3.기간제교원법정부담금 3,905 3,905 0

2.독서활동 6,050 6,134 -84

1.독서활동운영 6,050 6,134 -84

1.[초]도서구입 5,734 5,734 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 316 400 -84

1.교육운영비 316 400 -84 도서관운영비 : -28,000원*3종*1회= -84,000

5.교육활동 지원 124,058 102,250 21,808

1.교무업무 운영 8,901 6,474 2,427

1.교무학사운영 8,901 6,474 2,427

1.[초]교무학사운영 2,790 2,600 190

1.교육운영비 1,790 1,600 190 교육계획프로그램비 : -10,000원*1종*1회= -10,000

학사달력제작 : 10,000원*40부*1회= 400,000

교육계획서제작 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영(유) 1,174 1,174 0

1.교육운영비 1,174 1,174 0

4.[유]입학식 및 졸업식(유) 3,237 1,000 2,237

1.교육운영비 3,237 1,000 2,237 졸업식및입학식 : 50,000원*22.37종*2회= 2,237,000

2.생활지도운영 896 1,010 -114

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영

(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 196 310 -114

1.[초]안전교육 96 210 -114

1.교육운영비 96 210 -114 119안전체험 : -5,000원*22.8명*1회= -114,000

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,495 8,000 -505

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방송실운영물품구입 : -50,000원*6종*1회= -300,000

2.정보화실운영 7,495 7,700 -205

1.[초]학교정보화지원 1,495 1,700 -205

1.교육운영비 180 200 -20 소프트웨어구입 : -20,000원*1종*1회= -20,000

2.비품구입비 1,315 1,500 -185 정보화기기구입비 : -185,000원*1종*1회= -185,000

2.[초]에듀테크활용수업개선

(목)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.[초]에듀테크업무효율화콘텐

츠지원(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 106,766 86,766 20,000

1.교육환경개선 106,766 86,766 20,000

1.[초]보건실현대화사업 16,300 16,300 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]교육상담실구축 13,074 13,074 0

1.일반수용비 7,081 7,081 0

2.비품구입비 5,993 5,993 0

3.[초]스마트게시대구축 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]강당냉난방기설치 17,392 17,392 0

1.비품구입비 17,392 17,392 0

5.[초]2학년교실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

6.[초]오수관로정비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)오수관로정비 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 120,045 116,316 3,729

1.학교기관 운영 53,111 53,606 -495

1.부서기본운영 30,861 31,256 -395

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,686 19,106 -420

1.일반수용비 4,665 4,306 359 사무기기유지보수 : 71,800원*5종*1회= 359,000
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2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,221 2,000 -779 행정비품구입 : -779,000원*1대*1회= -779,000

3.[초]교무부운영 5,225 5,200 25

1.일반수용비 5,125 5,100 25 일반운영물품구입 : 5,000원*5종*1회= 25,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 22,250 22,350 -100

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
8,670 8,670 0

1.전기요금 8,470 8,470 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.[유]유치원운영(유) 10,860 10,960 -100

1.일반수용비 10,110 10,210 -100
자원봉사자운영비 : -35,000원*1명*2.88회

=
-100,000

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 64,734 60,510 4,224

1.학교시설장비유지 64,734 60,510 4,224

1.[초]공공요금및제세공과금 27,754 27,754 0

1.전기요금 19,700 19,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.[초]시설일반관리 15,241 12,331 2,910

1.일반수용비 15,241 12,331 2,910 시설물보수및수리 : 582,000원*5종*1회= 2,910,000

4.[초]화장실관리 1,356 1,172 184
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1.일반수용비 1,356 1,172 184 소모품구입 : 36,800원*5종*1회= 184,000

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 10,507 9,377 1,130

1.공무직인건비 10,107 9,017 1,090 기본급(자체) : 490,000원*1명*1월= 490,000

퇴직금(자체) : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.공무직법정부담금 400 360 40
4대보험기관부담금(자체) : 40,000원*1명

*1월=
40,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]학부모교육(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

세출합계 518,553 498,100 20,453
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